CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação à Presidente da Autarquia de Manutenção
e Limpeza Urbana do Recife (EMLURB), Sra. Marília Dantas, para determinar a instalação de
um corrimão na escadaria da Rua Edgar Barbosa Anjos, Bairro Macaxeira, Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (nº 15, 1º andar). E-mail: joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

O  Pleito  em  epígrafe  tem  o  objetivo  de  atender  à  solicitação  dos  moradores  da
localidade supracitada, pois a escadaria e a rampa de acesso, que estão sem o corrimão, têm
acarretado alguns contratempos aos moradores, especialmente os  que têm necessidades
especiais, além de idosos e crianças.

Além  disso,  ressaltamos  que,  por  se  tratar  de  uma  questão  de  segurança,  é
fundamental que o serviço seja executado com a brevidade possível.

Portanto,  solicitamos  o apoio dos  nobres  Vereadores  desta  Casa  Legislativa para  a
aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife,  19 de outubro de 2023.

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

mailto:joselito.ferreira@recife.pe.leg.br

		2023-10-19T12:03:42+0000